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det Første med Hensyn til de bestaaende For-
hold gjøre opmærksom paa, at der for Tiden

er en lærd Skole forbunden med en Realunder-

viisning, og man har fra Erfaringer derfra
hentet Tvivl om, hvorvidt en Realunderviis-

ning . kan vinde tilstrækkelig Interesse paa

Bo«rnholm, Bevisetkderimod skulde ligge i, at

de fleste af Skolens Disciple have benyttet den

lærde Underviisning. Man maa ikke glemme,
at hvor den lærde Underviisning er forbunden
med en real, der maa nødvendigviis den reale

Underviisning lide stærkt afdetTryk, som den lærde

lægger derpaa (Hør!). Den lærde Underviis-

ning har nemlig et bestemt afstukketMaal, den

forbereder sine Elever til en bestemt Eranienz
men dette er ikke Tilfældet med den reale Un-

derviisning. Eudvidere vil med denne Om-

stændighed følge, at de Disciple, der skulle mod-

tage den lærde Dannelse, ere mere sremrykkede
i Alder-, og altsaa ogsaa derved lægges et Tryk
paa den reale Retning, som Underviisningen
ellers vilde kunne tage. Jeg troer altsaa ikke,
at Erfaringen , som forøvrigt ikke strækker sig
meget langt i den Henseende, har noget Stort

at betydez jeg er tvertimod af den Overbeviis-

ning, at en god Realunderviisning vil finde
Interesse paa Bornhol111; thi det er en Un-

derviisning, som er tilgængelig for Alle.

Det er ikke«blot de studerende Elasser, der

kunne nyde Godt deraf, men det er tillige de

næringsdrivende Borgere, og det vil snart gaae
over i Befolkningens Bevidsthed, at de, som
behøve en Smule mere Oplysning end den,
de sædvanlige Skoler ere istand til at give,
bør tye til Realskolen, selv om de ville

studere; thi , som jeg nylig bemærkede,
Realskolerne ere et meget godt Gjennemgangs-
punkt til den studerende Bane. Vel kan det;

nu paa den anden Side ikke nægtes, at des
Forældre, hvis Børn ere bestemte til Stade-l

ringer, paa den Maade lide et Tab ved ens
saadan Skoles Oprettelse, og det er dette Tab,
som den ærede Minister i S 9 søger at raade

Bod paa, idet han nemlig vil, at der skal til-

lægges Sønnerne as bornholmske Forældre fra

deres Jndtrædelse i- lærde Skoler fri Under-

viisning med samme Adgang til Stipendier
som« vedkommende Skoles øvrige Disciple,
DetFerste, Underviisningen, kan der ikke være

Noget ·at indvende imod, hvorimod det, hvad
det Andet angaaer, vistnok kan- være tvivlsomt,

om man ikke derved«gaaer de andre Elever for
nærz men forøvrigt er dette ikke Noget, hvor-
paa-jeg skal lægge videre Vægt. Der er til-
lige i nysnævnte Paragraph foreslaaet, atgive
Vedkommeude en- aarlig Understøttelse as den

almindelige Skolefond af 50 Rbd., dog saa-
ledes, at den hele Sum, der anvendes i dette

Øiemed, ikke overskrider 400 Rbd. Med Hert-
syn hertil skal jeg tillade mig at» gjøre en al-

mindelig Bemærkning De tidligere Stipen-
dier, som de lærde Skoler ere i Besiddelse af,
ere i Reglen meget smaa, ja desere saa smaa,
at de egentlig ikke is nogen høi Grad i’ Virke-

ligheden komme Nogen tilgode undtagen dem,
som i oeconomisks Henseende staae paa et mid-

delmaadigt Standpunkt, ligesom ogsaa de lærde

Skoler i mange Henseender tidligere ere komne

ide middelmaadige Hovedet tilgode. Jeg troer

sderfor, at« en saadan Understøttelse af
fSO Rbd. ikke er tilstrækkelig, men at man

ssnarere maatte være betænkt paa at dele

sdisse 400 Rbd. i- større Parter, saaledes
sat man ad den Vei- kunde faae enkelte Træn-

fgende enten af Almuesclassen eller andre Bor-

iget-elasser under-viist andre Stedet, hvis man

Hoverhovedet anseer det fornødent. Jeg troer

imidlertid ikke, at det vil være aldeles nødven-

digt at gaae frem paa den af den ærede Mi-

nister foreslaaede Maade;« thi jeg troer, at det
vilde være bedre at bevare en under-ordnet lærd

Underviisning ved Ronue Skole. Ved at be-

vare en faadan, troer jeg ikke, at man er nd-

sat for den af mig før antydede Ulempe, at

Realunderviisningen derved trykkes; thi tde

Disciple, som deeltage i den lærde Underviis-

ning, have altid et bestemt asstukket Maal at
arbeide hen til, og ville saaledes dertil finde en

tilstrækkelig Understøttelse. -
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